
4

Diário Oficial do Municipio de Vitória - ES 11 de abril de 2023 Edição nº 2126

PODER EXECUTIVO

Licitações e Contratos

SECRETARIA DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo de Termo Aditivo, em atendimento ao artigo 61, 
parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93. Aditivo 04 ao 
Contrato de Prestação de Serviço nº 239/2021. Processo: 
4686366/2021. Contratada: SERMEP SERVIÇOS MÉDICOS 
S.A. Objeto do Contrato: Prestação de serviço de plantão 
médico, de forma presencial, por meio de médico plantonista, 
para atender as necessidades do Pronto Atendimento em 
São Pedro – 24 horas por dia, no Município de Vitória/ES. 
Objeto do Aditivo: Prorrogar o prazo de vigência do presente 
Contrato por mais 6 (seis) meses, ou seja, de 10/05/2023 
a 09/11/2023, conforme Anexo I deste Termo. Valor do 
Aditivo: R$ 811.122,00 (oitocentos e onze mil, cento e vinte 
e dois reais). Vigência: de 10/05/2023 a 09/11/2023. Dotação 
Orçamentária: 15.01.00.10.302.0003.2027 - Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39.50 - Fonte do Recurso: 1.500.0015.1002. 
Nota de Empenho: 1319-000. Data de assinatura do Termo: 
14/03/2023. Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): 
332/2023 e 200/2023, respectivamente, constante dos autos.

SECRETARIA DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo de Termo Aditivo, em atendimento ao artigo 61, 
parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93. Aditivo 02 
ao Contrato de Prestação de Serviço nº 188/2021. 
Processo: 1964578/2020. Contratada: GBR SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO HOSPITALAR E ODONTOLÓGICA EIRELI - 
EPP. Objeto do Contrato: Prestação de serviço de manutenção 
preventiva e corretiva em equipamentos odontológicos, com 
fornecimento de peças e assistência técnica, para atender 
a Secretaria Municipal de Saúde. Objeto do Aditivo: Corrigir 
o Primeiro Termo Aditivo em relação ao reequilíbrio do 
combustível concedido, estabelecendo novos cálculos com base 
no índice do IPCA/IBGE conforme item 1.1.2 e demonstrado nas 
Planilhas de Custos do Anexo I deste Termo; conceder reajuste 
de 8,727060% (oito vírgula sete dois sete seis zero seis zero 
por cento) do Contrato Originário, a partir de 01/09/2021, 
relativo ao índice IPCA/IBGE no período de setembro/2021 a 
setembro/2022, de acordo com o estabelecido no Inciso II, 
alínea “d”, do Art. 65, da Lei Federal 8.666/1993 e conforme 
Cláusula Terceira, do Contrato Originário, conforme as Planilhas 
de custos demonstradas no Anexo I deste Termo. Valor do 
Aditivo: R$ 102.135,26 (cento e dois mil, cento e trinta e 
cinco reais e vinte e seis centavos). Dotação Orçamentária: 
15.01.00.10.302.0003.2027 e 15.01.00.10.301.0003.2027 
- Elemento de Despesa: 3.3.90.39.17 - Fonte do Recurso: 
1.500.0015.1002. Nota de Empenho: 1328-000. Data de 
assinatura do Termo: 04/04/2023. Pareceres Jurídico (PGM) 
e Técnico (CGM): 1842/2022 e 192/2023, respectivamente, 
constante dos autos.

SECRETARIA DE OBRAS
EXTRATO DE CONTRATO

Resumo do Instrumento Contratual em atendimento ao Artigo 
94 da Lei Federal nº 14.133/21. Processo nº 360600/2023, 
Contrato nº 152/2023. Contratada: SERPENGE SERVIÇOS 
E PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA. Objeto: Elaboração de 
Projetos de Obras Marítimas para Restauração da praia entre 
o Iate Clube e a ponte da Ilha do Frade, na Orla de Vitória/
ES, incluindo a codificação própria de cada atividade: 04-PAI, 
04- TER, 07-TOP, 04-ORC. Valor: 137.903,14 (cento e trinta e 
sete mil, novecentos e três reais e catorze centavos). Dotação 
Orçamentária: 13.01.15.451.0014.2.0085–QUALIFICAÇÃO 
URBANA–4.4.90.51.80–ESTUDOS E PROJETOS. Fontes de 
Recurso: 2.500.0000.0000 –RECURSOS NÃO VINCULADOS 
DE IMPOSTOS. Prazo de vigência: 390 (trezentos e noventa) 
dias. N.º da Nota de Empenho: 212-000. Data da assinatura do 
termo: 04/04/2023. Vitória, 04 de abril de 2023. Gustavo Perin 
de Medeiros Teixeira - Secretário de Obras.

SECRETARIA DE CULTURA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

N° 110/2023
Resumo de instrumento de ratificação. Processo                                                                                        
nº 2201523/2023. ID (CIDADES): 
2023.077E0600004.10.0018. RATIFICO a contratação da 
Pessoa Jurídica JOSUE MARQUES BARROSO 057******86, 
CNPJ 44.453.028/0001-50, por inexigibilidade de licitação, 
com fulcro no art. 74, II, da Lei Federal nº 14.133/2021, 
visando a CONTRATAÇÃO DO SHOW DA ATRAÇÃO “SUÉ” PARA 
APRESENTAÇÃO NO “FESTIVAL DA TORTA CAPIXABA 2023”, no 
valor global de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), com vigência de 40 
(quarenta) dias, com base no Parecer Jurídico (PGM) acostado 
digitalmente aos autos. Justificativa: Para que se materializasse 
o planejamento da Secretaria de Cultura foi realizada uma 
averiguação no mercado cultural e assim foi identificado que 
o show possui as características imprescindíveis para o que 
se pretende realizar neste evento. Dotação: Classificação 
funcional programática 21.01.00.13.392.0021.2110 e elemento 
de despesa 3.3.90.39.22. Fiscal do Contrato: Daniele Moura 
Benevides, Matrícula 630976. Gestor: Renata Dias Vieira, 
Matrícula 635151. Vitória (ES), 5 de abril de 2023. Luciano 
Picoli Gagno - Secretário Municipal de Cultura.

SECRETARIA DE CULTURA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

N° 111/2023
Resumo de instrumento de ratificação. 
Processo nº 2263562/2023. ID (CIDADES): 
2023.077E0600004.10.0021. RATIFICO a contratação da 
Pessoa Jurídica DIRETA PROPAGANDA E EVENTOS LTDA, CNPJ 
30.296.270/0001-52, por inexigibilidade de licitação, com 
fulcro no art. 74, II, da Lei Federal nº 14.133/2021, visando 
a CONTRATAÇÃO DA ATRAÇÃO “RICARDO XENON” PARA 
REALIZAÇÃO DE 02 (DUAS) APRESENTAÇÕES MUSICAIS, no 
valor global de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), com base 
nos Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico (CGM), acostados 
digitalmente aos autos. Justificativa: Para que se materializasse 
o planejamento da Secretaria de Cultura foi realizada uma 
averiguação no mercado cultural e assim foi identificado que 
o show possui as características imprescindiveis para o que 
se pretende realizar neste evento. Dotação: Classificação 
funcional programática 21.01.00.13.392.0021.2110 e elemento 
de despesa 3.3.90.39.22. Fiscal do Contrato: Daniele Moura 
Benevides, Matrícula 630976. Gestor: Renata Dias Vieira, 
Matrícula 635151. Vitória, 5 de abril de 2023. Luciano Picoli 
Gagno - Secretário Municipal de Cultura.

SECRETARIA DE CULTURA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

N° 112/2023
Resumo de instrumento de ratificação, em atendimento ao artigo 
26, da Lei Federal nº 8.666/93. Processo nº 2257811/2023. 
ID (CIDADES): 2023.077E0600004.10.0019. RATIFICO 
a contratação da Pessoa Jurídica RATIMBUM PRODUCOES DE 
ARTES LTDA, CNPJ 39.341.953/0001-59, por inexigibilidade de 
licitação, com fulcro no art. 25, III, da Lei Federal nº 8.666/93, 
visando a CONTRATAÇÃO DO ESPETÁCULO “AUTO DA PAIXÃO 
DE CRISTO” PARA 02 (DUAS) PRODUÇÕES E APRESENTAÇÕES, 
no valor global de R$ 100.000,00 (cem mil reais), com base 
nos Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico (CGM), acostados 
digitalmente aos autos. Justificativa: Para que se materializasse 
o planejamento da Secretaria de Cultura foi realizada uma 
averiguação no mercado cultural e assim foi identificado que 
o show possui as características imprescindiveis para o que 
se pretende realizar neste evento. Dotação: Classificação 
funcional programática 21.01.00.13.392.0021.2110 e elemento 
de despesa 3.3.90.39.22. Fiscal do Contrato: Daniele Moura 
Benevides, Matrícula 630976. Gestor: Renata Dias Vieira, 
Matrícula 635151. Vitória (ES), 5 de abril de 2023. Luciano 
Picoli Gagno - Secretário Municipal de Cultura.


